2 VBI igitur diu est inter hos cōsultatū, ei stete-
re sententiæ, nō prius Gubazē obtruncare, quàm im-
peratorē tentassent. Mittūt itaq; Byzantiū Ioannē
Rustici fratrem, Imperatori qui nunciaret, Gubazē
Perfarum partes tutari fuisse deprehensum. Ioānes
itaq; seorsum Imperatorē alloquitur & Gubazem
defectionis insimulat, abiturūq; mox dicit ad Per-
sā, seque his paulo post ac sua omnia proditurū, ni-
si ex tēplo coerceretur. Imperator igitur rei absurdi-
tate obstupefactus, nondū tamē ita rē fore omnino
crediderat. Age, inquit, curate ad nos ille vt veniat.
tū Ioanes veritus, ne illo adueniente detegerentur
insidie: quid ergo, subdit, si sponte is veniendum non du-
xerit? num erit cogendus vt veniat? Imperator itaque:
Quum nostra sit is ditionis, respondit, quauis est ar-
te mittendus. Ioannes verò ad ea subiecit; Si
coactus obstiterit, quid deinceps agendum? Quid a-
liud, inquit, nisi vt quæ pati tyranni solent, ea hic

*Similitudo
inter Guba-
zem & duo-
ces.*

*Ducum in
Gubazem
consultatio.*

*Inuidia in-
ter belli du-
ces calum-
niā gignit.*

*Iustiniani
prudens cō-
silio, sed
momenta-
nea.*

*Militaris
Sycophantia
effigies &
crudelis col-
loquium.*

patiatur, & pessimis deperdatur modis? nil ergo, Ioannes ait, ei erit verendum, qui hunc obruncauerit? minime, inquit, si obsistendo & minus obtemperando, ut hostis, dispereat. Hæc ferè eadem Imperator ad præfectos perscriptit. Ioannes verò quum satis hæc fore ad ea, quæ ab imperatore quæsierat, duceret; rursus se ad Colchos cum literis recepit: quibus perle-

Martini & Rustici dum fraudos.

ctis, Martinus & Rusticus instructum decentius dolum comperientes, ad patrandum facinus protinus processerunt. Iustino itaque & Buze ad se conuocatis, consilio occultato, ad Gubazem esse dicunt quam celerrimè contendendum, cum eoque consultandum, quo pacto ad Onogorim Persas inuaderent. Tum illi his præstita fide, vnà iter arripuerunt, sequebatur hos pars non magna exercitus. Gubazes verò, vbi ad se ire præfectos cognouit, hostile nil suspicatus, circa Cobum amnem his obuiam miser, incautus quidem & fidens, procedit cum paucis, & his quidem inermibus, nec ad bellum paratis. quur enim non ita venisset ad amicos & familiares, ac terræ custodes, & qui se ac sua à peregrinis hostibus liberassent? Itaque omnes vbi in vnum conuentum est, equis adhuc insidentes inter se differebant, quemadmodum esset res præfens administranda. Tum Rusticus; Age, inquit, o

Vt nec temeritas semper felix est, si nec prudentia ubique tuta.

Gubazes, cura nobis aduersus Persas euntibus opem simul ut feras, & laborem infumas. Persis nanque Onogorim insidentibus indecorum videtur tam diu ut permittatur, intrepidè ut nostra possideant, præsertim quum pauci sint & imbelles. Tum Gubazes; Vobis, inquit, o strenui, hac erit in re præcipuè contendendum, qui soli eorum, que proximè obtigere, causam præbistis. nam si in rebus gerendis capti non ea desidia fuissetis & animi pusillitate, haudquaquam hoc tempore nostris ceruicibus præsidium id immineret, neque ignobiliter adeo sædè que fugam cepissetis, nec demum eorum aliquid accidisset, que minus decerent.

Myopertis crudelitatem præcedit.

Vix magni & liberi animi pericula imminetia non videt, sed semper remota putat.

decerent. Nunc itaque, o viri optimi, si gloriæ amatores vos esse fatemini, & animo principe non indigno nunc gloriamini, recuperanda sunt vobis, quæ per negligentiam amisistis: ipse verò nec vos antea sequor, nec prius bellum sum initurus, quàm ea vos omnia in integrum faciat, quæ iam deliquistis. Tunc Ioannes perinde quæ responderat Gubazes, satis iam essent ad præmeditatæ defectionis & tyrannidis argumentum, vt fuerat antea malorum prenunciatus, euaginato clam pugione, Gubazi pectus mox ferit, sed non letale illi inflixerat vulnus. tum Gubazes, vt erat eques, & appposito fortè pede equi ceruicibus infidebat, protinus corruit; non adeo, vt reor, ex manu inflicta iam plaga, quam re subita consternatus. Interea dum solo is volutatur, & assurgere nititur, adstitit Rustici iussu satellites, & ense caput diuerberando Gubazem confestim obruncat.

3 IVSTINVS verò & Buzes pro re gesta angebantur quammaximè, & ægerrimè id scelus ferebant: quieti tamen mansere, Imperatorem rati prouidenter eam licentiam repressurum. Lazorum tamen exercitus omnis perturbatione ingenti affectus, acriter adeo ob regem amissum indignabatur, vt neque se intermiscere Romanis in posterum vellet, nec bella gerere: sed mortui interea pro eorum ritu procuratis funeribus, tanquam sine bello futuri, à Romanis secesserant, vt qui graui affectos se contumelia crederent, & patriam amisisse iam dignitatem. Et sanè Lazorum gens maxima est, & natura inflatior. nam & in alios imperium habent, qui pari magnitudine præsent, veterique Colchorum nomine iactabundi supra quàm decens est glorientur, & fortè non temere admodum: siquidem inter gentes, quæ sub alieno imperio sint constitutæ, nusquam equidem nationem aliam viderim in clytam adeo atque felicem, & am-

*Gubazes
vulneratur,
& confestim
interficatur.
Vides quos
stultus ira
& odium fi-
cariosum
excitat!*

*Eorum qui
latrones &
sicarios co-
mittantur,
misera con-
ditio.*

*Lazis inna-
ta quadam
animorum
elatio.*

*Lavorum
opes.*

Maiores.

Mores.

*Dolor ob Ga
baris cadē.*

*Onogorim
Romani re-
cipere conā
tur.*

*Onoguri quo
que dicitur
Hunni.*

plissimis diuitiis, subditorumque multitudine ce-
lebrem, opportunioribus insuper locis, necessariarumque rerum abundantia, & optimorum denique morum ornatu & dexteritate tam nobilem. Istorum maiores Colchi illi & prisca habitatores, prius quidem maritimorum bonorum erant prorsus ignari, vt apud quos non antea fuisset celebre aliquod sanum, quam ad se Argonautæ peruenissent. Sed huius temporis Colchi sedulo nauigant, & mercaturæ referunt lucra: quo fit vt nullo pacto sint barbari, nec sanè barbare viuunt, sed ad cultiorem viuendi modum se transfulerunt, pro Romanorum assidua consuetudine; ita vt si quis æneis pedibus tauros demat, & prodeuntiu è terra gigantum, & alia pleraque portentosa & fidem vix facientia, quæ Æetis cuiusdam poemate iactantur, proculdubio comperiturus præsentia sis longè plurimum prioribus potiora. Istiusmodi itaque Lazi isti quum sint, non iniuria se intoleranda quædam perpeffos arbitrabantur, vt qui suo essent imperatore nulla ratione priuati. Martino interea ad id concitante, confestim Romani vniuersis viribus ducebantur, Persas ad Onogorim præsidium inuasuri. Onogoris verò hic locus ab antiquo id cognomen sortitus est. Hunnorum namque antea fuerat, qui & Onoguri dicebantur: & quia ibi cum Colchis prælio decertassent, deuisitque sint, in eius rei memoriam, & trophæi in signu, id loco inditū nomen: nunc verò apud multos non id nominis tenet, siquidem quum beatissimi Stephani, quem pro optima Christianorum opinione omnium primum ob Christi nomen certamen inisse, & ab aduersariis obrutum lapidibus ferunt, eodem templum inædificatum fuisset, eius ex nomine vocitari & locum instituerunt. nobis verò nil fore impedimento existimauerim, si ad loci cognitionem